PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS XVII.

ORIGENES.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

BR
60
M61

SÆCULUM III.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ

—
ORIGENIS

OPERA OMNIA,

EX VARIIS EDITIONIBUS ET CODICIBUS MANU EXARATIS, GALLICANIS, ITALICIS, GERMANICIS ET ANGLICIS COLLECTA ATQUE ADNOTATIONIBUS ILLUSTRATA, CUM COPIOSIS INDICIBUS, VITA AUCTORIS ET MULTIS DISSERTATIONIBUS.

OPERA ET STUDIO

DD. CAROLI ET CAROLI VINCENTII DELARUE,

Presbyterorum et monachorum Benedictinorum e congregatione S. Mauri;

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORÆ.

TOMUS SEPTIMUS.

VENIT 15 FR. GALLICIS.

—
EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO XVII CONTINENTUR.

ORIGENES.

Supplementum ad Origenis Exegetica.	<i>Col.</i> 9
SPURIA.	
Commentarius Anonymi in Job.	371
SCRIPTA AD ORIGENEM SPECTANTIA.	
Apologia S. Pamphili pro Origene.	541
Rufini liber de adulteratione librorum Origenis.	615
P. Danielis Huetii Origeniana.	633
Excerptum ex Georgii Bulli presbyteri Anglicani Defensione Fidei Nicænæ.	1285

SUPPLEMENTUM

AD

ORIGENIS EXEGETICA.

EX CATENIS ET RECENS EDITIS.

MONITUM.

(a) Tria sunt præcipue interpretationis genera ab Origene usurpata. Quædam res ipsas prolixius commentantur. Aliæ sunt homiliæ. Quædam sunt veluti notæ, et scholia breviora, quasique compendiariæ locorum interpretationes. Talia porro sunt, quæ nos nunc primum publici juris facimus, sive Vetus sive Novum respiciant Testamentum. Equidem collectores Catenarum, ex quibus universa hæc deprompta sunt, videntur aliquando in compendium ipsius Origenis verba contraxisse, aliquando etiam cum aliis miscuisse. Ad hoc postremum quod attinet, tantum absumus a placitis Huetii et de la Rue, qui viri eximii procurandæ Origenis editioni strenuissimam navarunt operam, ut potius quovis pignore contendamus, inde liquido apparere, undenam posteriores sua sensa deprompserit. Id nobis planum manifestumque fiet, si modo animadverterimus, quæ adnotavimus Photium adversus novos Manichæos communia habere cum Origene. Nihilominus si qua Origeni aliiisque attributa vidimus, ad calcem paginarum loca universa indicavimus, ut haberent studiosi in promptu quæ invicem conferenda videbantur. Ad primum vero quod attinet, id rarius factum fuisse apparet: ut fere generalim affirmare liceat nos commentariola Origenis totidem verbis habere, quibus ab illo scripta fuerunt. Utinam porro exoriretur vir aliquis novus, et ipse adamantius, qui Adamantii nostri scripta hujusmodi universa in veterum Catenis sparsa, aut in fortilis pluteisque bibliothecarum adhuc delitescens, colligere posset, et integra hujusmodi scholia nobis contexere, atque publici juris facere!

Quæ nos hic exhibemus fragmenta, satis illa quidem ampla, et quæ cum reliquis Origeni attributis, parentem illum suum ubique clamant; pro γρηγόρητι sua luculenta quoque habent argumenta et testimonia (b). In Genesim namque scripsisse Origenem testes sunt Eusebius (c), Nicephorus (d), Suidas et alii. Quin et Origenes hujusmodi exegetica sua pluries commemorat (e). Scholiorum sive excerptorum in Exodum mentio fit ab Hieronymo, et Origene ipso contra Celsum (f).

De scholiis in Leviticum et Numeros ac Deuteronomium loquitur abunde Huetius.

De excerptis in Josue satis constat ex Philocaliæ capite 15.

Pro commentariis in libros Regum fidem faciunt homilia De Engastrimytho quam vertit Allutius, et Cassiodorus (g), qui etiam de homiliis in Deuteronomium et in Reges atque Paralipomena testatur.

Pro expositione in Proverbia adsunt fragmenta apud Pamphilum in Apologia, et in Catena Mazariniana in Lucam cap. VIII, v. 4, a Fabricio (h) memorata.

De Jobo et Psalmis res est extra controversiam posita, sicut et de Commentariis in Matthæum et Lucam.

Nemo itaque jure de sinceritate monumentorum quæ afferimus ambigere potest, accedente præsertim Marcianorum codicum nostrorum, ex quibus propemodum universa accepta sunt, auctoritate apud omnes satis

(a) Verba sunt Bibliothecæ Gallandianæ continuatoris (t. XIV, App., p. 3); ad ea spectant Origenis fragmenta quæ vir doctus collegit et nos recedenda suscepimus. Reliquis fragmentis peculiare monitum præfixum est et fons indicatur unde hausimus. EDIT. PATR.

(b) Scholia in Psalterium ad manus habuit D. De-larue cum ad tomum II Origenis præfatus est. « Sed totum, inquit, opus illud Origeni suppositum esse vel inde satis liquet quod ubi de Maria Virgine, vel ubi de Patre et Filio et Spiritu sancto sermo est, illa diserte Θεοτόκος, Filius autem Patri ὁμοούσιος prædicatur; quæ voces scriptorem non solum synodo Nicæna, sed et concilio Ephesino recentiore arguunt. Ab his igitur edendis scholiis abstinendum esse duxi. » Voces hic notatæ leguntur infra (col.

309 et 321), non tamen inter Scholia in Psalterium, sed in fragmentis ad Matthæi et Lucæ Evangelium. Jure ergo an genuina sint hæc fragmenta, dubitandi locus. Fragmentum præterea epistolæ ad Photium et Andream presbyteros (col. 27) Origeni abjudicandum monet Montefalconius Bibliothecæ Coislinianæ p. 41, Origene nempe mendose posito pro Severo, cujus memoratur epistola ad Photium et Andream in codice 8 ejusdem Biblioth. Coislin., p. 44. EDIT. PATR.

(c) H. E. vi, 24.

(d) Lib. xv, cap. 5.

(e) Fabric. Bibl. Gr. tom. V, pag. 231.

(f) Pag. 195.

(g) Div. Instit. capp. 1 et 2.

(h) Loc. cit.

PATROL. GR. XVII.

commendata. Accedit illud quod et in Nannianis codicibus, quorum catalogus brevi prodibit, eadem aliquando recurrunt totidem verbis, et universus commentandi modus Origenem ubique redolet ac prodit.

Illud quoque ad commendationem fragmentorum horum silentio non est prætereundum, quod præter erudita multa, nec alibi fortasse invenienda, dogmata etiam Christiana adversus aggressores eorum feliciter asseruntur. Primi generis fuerit illud quod legis ad Matth. cap. xxvii, v. 17, Barabbæ nomen fuisse Jesum, itaque legisse vetustissima exemplaria: Quem vultis de his duobus dimittam vobis? Jesum Barabbam, vel Jesum qui dicitur Christus? Quæ sane lectio videretur modo loquendi evangelistæ hic usurpato admodum congruentissima. Item illud Psal. xxxvi, v. 24, ubi dicitur, in agonibus aliquando qui cadit vincere tria. Quo mirifice eorum sententia confirmatur, qui docent ad referendam palmam victoriæ in agonibus athleticis ter opus fuisse profligare adversarium, de quo nonnulli immerito dubitant apud Poterum loco a nobis ad illum versiculum excitato. Quid item sit στηλογραφία in titulo psal. xv, et qui ejus usus apud veteres, ex hisce scholiis apparet. Sinceritas quoque ac γνησιότης versiculi de sudore Christi stabilitur: quæ similiter confirmatur ex æque vetusto interprete, ut in Dionysio Alexandrino diximus. Variantium quoque lectionum bona seges, et Samaritani codicis auctoritas identidem nobis proponitur, ut cætera missa faciamus.

Dogmata fidei Christianæ, traditionis item ecclesiasticæ, et non scriptæ exstantiam ac veritatem per hujusmodi fragmenta cumulate confirmari ac stabiliri liquet. Deum esse incorporeum et quæ corporaliter de illo dicuntur, ut Deum addecet esse intelligenda, nihilque inde juvari Anthropomorphitarum deliria, patet ex scholiis in psal. xiii, v. 2. Dei providentiam ad minima quæque se extendere, constat ex commentariis in Job xl, 3. Vim ac necessitatem gratiæ, libertatem item arbitrii, passim commendata invenies.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΕΣΙΝ (1).

ORIGENIS ADNOTATIONES IN GENESIM.

(Ex Bibliotheca Gallandiana.)

CAP. VII.

V. 4. Ego adduco pluviam super terram quadraginta dies, et quadraginta noctes. Et delebo omnem resurrectionem (2), quam feci, a facie terræ, ab homine adusque jumentum.

Curnam diluvio hominum multitudines perdidit? Delere Caini genus voluit: commista cum eo fuerat piorum quoque tribus: propterea pœnæ etiam participium habuit. Initium vero aliquod novæ vitæ efficere cum vellet, Noe ejusque liberos cum uxoribus servavit, quippe qui pius erat et justus, originemque suam ducebat a consanguineorum pietate, odio quoque prosequebatur eam generum misturam, quæ contra leges erat. Haud vero, ut quidam dicunt, iraquapiam vel pœnitentiæ isthæc effecit. Sunt enim hæ affectiones humanæ: et divina natura ab affectionibus immunis est. Præterea etiam pœnitentia cadit in eos, qui post experientia quæ sit rerum natura didicerunt: qui postquam experimento didicerint, se haud recte consuliisse, tunc demum pœnitentia ducuntur. At Deus sic intuetur res post multas generationes futuras, ut eas quæ jam factæ sunt. Ceu prævidens itaque et præcognoscens, sic